20 CÔNG BÁO/Số 283 + 284/Ngày 12-4-2016

BỘ TÀI CHÍNH

BỘ TÀI CHÍNH

Số: 34/2016/TT-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 02 năm 2016

THÔNG TƯ

Công bố danh mục tài sản mua sắm tập trung cấp quốc gia

Căn cứ Luật quản lý, sử dụng tài sản nhà nước ngày 03 tháng 6 năm 2008;
Căn cứ Luật đấu thầu ngày 26 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 52/2009/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2009 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật quản lý, sử dụng
tài sản nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 08/2016/QĐ-TTg ngày 26 tháng 02 năm 2016 của Thủ tướng
Chính phủ quy định việc mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý công sản,
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư công bố danh mục tài sản mua

sắm tập trung cấp quốc gia.
Điều 1. Danh mục tài sản mua sắm tập trung cấp quốc gia
1. Danh mục hàng hóa, dịch vụ (sau đây gọi chung là tài sản) mua sắm tập trung

cấp quốc gia (trừ thuốc) bao gồm:
a) Xe ô tô phục vụ công tác cho các chức danh theo quy định của Thủ tướng

Chính phủ (trừ xe ô tô phục vụ công tác cho các chức danh quy định tại Điều 3,
Điều 4 Quyết định số 32/2015/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2015 của Thủ tướng
Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức và chế độ quản lý, sử dụng xe ô tô trong
cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, Công ty trách nhiệm hữu hạn một
thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ);

b) Xe ô tô phục vụ công tác chung tại các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp
công lập, đơn vị vũ trang nhân dân, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ
chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp,
Ban quản lý dự án sử dụng vốn nhà nước (sau đây gọi là cơ quan, tổ chức, đơn vị)
theo quy định của Thủ tướng Chính phủ;

 CÔNG BÁO/Số 283 + 284/Ngày 12-4-2016 21

c) Xe ô tô chuyên dùng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị (trừ xe ô tô chuyên
dùng có gắn kèm trang thiết bị chuyên dùng, xe ô tô có cấu tạo đặc biệt theo yêu
cầu chuyên môn nghiệp vụ, xe ô tô chuyên dùng tại đơn vị vũ trang nhân dân).

2. Việc điều chỉnh danh mục mua sắm tập trung cấp quốc gia thực hiện theo
quy định của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

Điều 2. Áp dụng danh mục mua sắm tập trung cấp quốc gia
1. Danh mục tài sản mua sắm tập trung cấp quốc gia quy định tại khoản 1 Điều 1

Thông tư này được áp dụng để Đơn vị mua sắm tập trung quốc gia tổ chức mua
sắm tập trung theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.

2. Việc mua sắm tập trung đối với tài sản thuộc danh mục mua sắm tập trung
cấp quốc gia được áp dụng cách thức ký thỏa thuận khung.

Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 10 tháng 4 năm 2016.
2. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan khác ở trung

ương, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ quy định
tại Luật đấu thầu, Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đấu thầu về lựa chọn nhà
thầu để công bố danh mục mua sắm tập trung của Bộ, cơ quan trung ương, địa
phương trước ngày 30 tháng 6 năm 2016, bảo đảm không trùng lắp với danh mục
mua sắm tập trung cấp quốc gia quy định tại Điều 1 Thông tư này.

3. Trong quá trình thực hiện Thông tư, nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị các
cơ quan, tổ chức, đơn vị phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính để phối hợp, giải quyết/.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Chí